### Du Cangli notæ.

(68) *Boritzης ὁ Βόσιθης χώρας ἐξάρχων.* Qui  
Orbino Barich appellatur, Bosseus banus seu  
princeps, sub an. 1154. Boritium exceptit Culinus,  
cujus non semel mentio occurrit apud Innoc. III  
pp. in Epistolis.

(69) *Χαρτουλάριος.* Chartularii dicuntur *qui*  
*chartis inserviunt*, ut est in I. 10 Cod., ubi causæ  
fisc. seu publicarum chartarum tractatibus; in I. 1  
Cod. de præposit. agent. in reb., unde et *tractatores*  
appellantur, ut observavit Cuijcius: alias  
commentarienses, ab actis, qui chartas et codices  
expansionum tractant, *qui largitionales titulos* re-  
tractant, in I. m Cod. de Canone largit. tit. I. 10;  
I. 12; Cod. de numerar. Actuar. et Chartular. I.  
12; Gloss. Gr. Lat.: Χαρτογράφος, chartularius;  
χαρτοφύλαξ, chartularius; Glossie Basil.: Κομψο-  
ταρίσιος, χαρτουλάριος; κομψοταρίσιος, ὁ ὑπουρη-  
ματογράρος, σκρινιάριος, σκρινιοφόρος, ἥγουν  
χαρτουλάριος. Erant autem tot chartularii quo  
scrinia. Eiusmodi sunt, quorum meminit Cleodo-  
nius, De arte grammatica: *Absurdum igitur erit*  
*dicere, a præterito proconsule venio, vel Carrucu est*  
*proconsule: sectantes chartulariorum aliquantorum*  
*imperitiam, deserunt doctissimorum veterum in arte*  
*tractatus. Quippe cum inter chartularios eloquenti-  
simos reperias quosdam vel paucos indoctos, me-  
lius est sequi eos, inter quos nullus reperiatur im-  
peritus, quam hos inter quos videantur esse pauci.*  
Dicuntur autem scrinarii apud Suidam in Ety-  
mologico, οἱ χαρτοφύλακες τῶν βασιλέων ἐτ-  
καταγραφὴν τῶν ἐξετάσεων ἐν τοῖς σκρινιοῖς διεφύ-  
λλοντες. Senator, I. xi, epist. 58: *Moderatrix*  
*rerum omnium diligenter desideravit antiquitas, ut*  
*quoniam erat plurimis per nostra scrinia consulendū,*  
*copia non decesset procurata chartarum. In se:*  
*Pulchrum plane Memphis ingeniosa concepit, ut*  
*universa scrinia restaret, quod unius loci labor ele-  
gans texisset. Hinc legimus chartularios sacri*  
*cubiculi, in Nov. 8 et 25 Justiniani, qui scilicet*  
*impensarum cubiculi et cellarii sacri rationem*  
*describebant et in acta referabant; chartularius*

C numerorum militarium, in Nov. 117 c. 11, qui in acta  
referebant nominis militantum, seu qui circa τοῦ  
στρατοῦ καταγραφὴν καὶ ἀναζήτησιν occupabantur,  
ut est in Tacticis Leonis imp. c. 4, § 31; chartu-  
larios velocis cursus δέσπος δρόμου, de quibus Con-  
stantinus Porphyrog. De Adm. imp. c. 43, et lex 3  
Cod. de canone largit. titul.; chartularios τῆς  
λεγομένης ἐξαρτήσεως, cujus munera meminit  
Joannes Damascenus in Epist. Synod. ad Theophi-  
philum imp.; ἐξαρτήσεως autem Seylitzes p. 740.  
Cum igitur plures essent chartularii, confecta iude  
chartulariorum schola, de qua agit lex 4 Cod. de  
offic. præf. præt. Præsertim vero chartularii di-  
cuntur, qui tabulas vel chartas fiscalium debito-  
rum tractant, agunt, administrant. Auctor Historiae  
Miscellæ, I. xxii: *Cum chartularius esset et publica*  
*tributa facta ratione conferret.* Quo loco Theophi-  
nes, χαρτουλάριον τε τελοῦντα τῶν δημοσίων  
φόρων. Qui his praecrat *magnus chartularius di-*  
citur Duse, c. 30: Οὗτος γὰρ ἡν πρῶτον τῶν  
εἰσοδημάτων τῆς ἡγεμονίας μέγας χαρτουλάριος.  
Verum longe aliam functionem habuit chartularii  
dignitas, cujus hic occurrit mentio, et I. vi, c. 7.  
Nam imperatoriis equis præfectus erat chartularius,  
ut doceatur ex Zouara in Leone Isauro, p. 83, et  
Niceta, in Isaacio Angelo, I. m, n. 2. Magnum  
chartularium eo nomine post protostratorem in  
aula meruisse [P 453] scribit Codinus, De offic.  
auct. Cp. c. 5, n. 6, illiusque potissimum suis  
munus tradit, ut equum, peregre aut quovis e  
palatio præfecturo imperatori, ad palati ipsius  
portam adduceret. Cum igitur hæc dignitas præ-  
cipuos aulæ Constantinopolitanæ proceres specta-  
rit, non modo probabile videtur ea donatos Mi-  
chaelem Braam et Andronicum Lampardum Na-  
puele imperante apud Cinnamum, sed et Narsem  
Italiæ præfectum, qui a Marcellino comite et War-  
nefrido, I. ii Do gest. Langob. c. 1 et 3, chartu-  
larius et cubicularius Justiniani imp. dicitur: ut  
et Gratianus, qui antequam ducis dignitatem esset  
adeptus, chartularius fuerat, apud Anastasium Bi-